
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 1 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

1 
de

 7

SUMÁRIO

Descrição Página

PORTARIAS 1

PORTARIA Nº 469/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo MAIANNY CRISTINA DA
COSTA SOARES, Membro Titular do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA)
para o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 470/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo GILCEIA DAVID MENESES
BRANDÃO, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA Nº 471/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo ISA TELMA BERNARDO
SILVA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Secretaria Municipal de Planejamento e Transparência. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 2 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

2 
de

 7

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 472/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo ANA CAROLINE DE ANDRDE
FÉLIX, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Planejamento e
Transparência. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA Nº 473/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo ANTONIA JUCILEIA VIEIRA DA
SILVA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período

de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 _____________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 474/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo HÉLIA FERNANDA MENESES
DE SOUZA, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA Nº 475/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 3 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

3 
de

 7

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo MARIA DAS GRAÇAS LIMA
CORRÊA, Membro Titular do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e
Juventude. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 476/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo CLARISSA LIMA
CORRÊA, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e
Juventude. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 477/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo FRANCILENE ALVES DE
MELO, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 478/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo ANTONIA DO NASCIMENTO
MENDES, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Assistência
Social. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 4 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

4 
de

 7

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 479/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo ROSILENE DA SILVA VIANA
SOUZA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 480/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo MARIA DA CONCEIÇÃO FÉLIX
AMORIM, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 481/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo JOSÉ ELIÉZER NAVA DA
SILVA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Associação do Movimento Artístico de Esperantinópolis ?
AMAE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 482/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo CRISTIANA LIMA
CORRÊA, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Associação do Movimento Artístico de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 5 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

5 
de

 7

Esperantinópolis ? AMAE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 483/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo ANA LÚCIA DE SOUSA
MAIA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
da Cooperativa dos Pequenos Produtores Agroextrativistas
de Esperantinópolis LTDA - COOPAESP.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 484/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo CRISTIANA LIMA
CORRÊA, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Cooperativa dos Pequenos Produtores
Agroextrativistas de Esperantinópolis LTDA - COOPAESP.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 

______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 485/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo MARIA MARGARETH COSTA
CUNHA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
do Coletivo de Mulheres Trabalhadoras Rurais do Estado do
Maranhão ? CMTR-MA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 6 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

6 
de

 7

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 486/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo RITA FARIAS DOS
SANTOS, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante do Coletivo de Mulheres Trabalhadoras
Rurais do Estado do Maranhão ? CMTR-MA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 487/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo LUDIANA PEREIRA DE
SOUZA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de
Esperantinópolis - STTR.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 23
DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 488/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo MICHELLE FERREIRA DA
SILVA, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante do Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Esperantinópolis - STTR.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 489/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo MARIA DE JESUS QUINTO
TEIXEIRA, Membro Titular do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Associação de Moradores do Povoado
Mão Cheinha.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 234 :: Terça, 23 de Novembro de 2021 :: Página 7 de 7

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/1

1/
20

21
 1

1:
24

:2
1

P
ág

in
a 

7 
de

 7

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 490/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear ao cargo EUNICE MOREIRA
DAMIÃO, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante da Associação de Moradores do Povoado
Mão Cheinha.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 491/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo CLEUDIMAR DE OLIVEIRA
SILVA, Membro Titular do Conselho Municipal dos Direitos
da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para o período
de novembro de 2021 a novembro de 2023, representante
das Mulheres Cristãs em Ação ? MCA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 492/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conforme disposto na Lei nº 601/2020, de 17 de julho de
2020.

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ao cargo TATIANE BEZERRA SILVA
LEITE, Membro Suplente do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher ? CMDM de Esperantinópolis (MA) para
o período de novembro de 2021 a novembro de 2023,
representante das Mulheres Cristãs em Ação ? MCA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 ______________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

             PREFEITO MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6a39b39795353306948ad3c0a1b4c648d05d0516

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	PORTARIAS

